

СТАНОВИЩЕ

От: доц. д-р Тони Атанасов Димов, научна специалност „Право на Европейския съюз“, Секция „Международно право и международни отношения“ в Института за държавата и правото – Българска академия на науките.

Относно: конкурс за заемане на академичната длъжност „доцент“ в област на висше образование 3. Социални, стопански и правни науки, професионално направление 3.б. Право, научна специалност „Право на Европейския съюз“ в Университета за национално и световно стопанство (УНСС), обнародван в “Държавен вестник” бр. 70 от 15.08.2023 г.

1. Информация за конкурса

Конкурсът е обявен за нуждите на катедра „Международно право и Право на Европейския съюз“ на УНСС съгласно Решение на АС № 4/28.06.2023 г.

Участвам в състава на научното жури по конкурса съгласно Заповед № 2638/13.10.2023 г. на Заместник-ректора на УНСС.

2. Кратка информация за кандидатите в конкурса

Гл. ас. д-р Александра Йовчева Вълчева е родена на 1 септември 1988 г. в гр. Ловеч. През 2012 г. завършва специалност „Право“ в УНСС. През 2017 г. успешно защитава дисертационен труд на тема „Развитие на общата селскостопанска политика в Европейския съюз след договора от Лисабон“ въз основа, на което ѝ е присъдена образователната и научна степен „доктор“ – професионално направление 3.б Право, Международно право и международни отношения.

От 2018 г. заема академичната длъжност „асистент“ в катедра „Международно право и Право на Европейския съюз“ към Юридическия факултет на УНСС. Впоследствие, след конкурс е назначена на длъжността „главен асистент“ в същата катедра, която изпълнява до настоящия момент.

Професионалният ѝ опит е в сферата, в която преподава и осъществява научна дейност. Заемала е длъжността главен експерт в Дирекция „Международна дейност и проекти“ към институцията на Омбудсмана на Република България. Участвала е в редица работни групи за усъвършенстване на правната уредба в различни области на правото.

3. Изпълнение на изискванията за заемане на академичната длъжност „доцент“

Анализът на картата за изпълнение на количествените изисквания за заемане на академичната длъжност „доцент“ в УНСС показва, че кандидатът гл. ас. д-р Александра Вълчева е постигнала изпълнение в двата раздела - общо 1077 точки при минимално необходими 720 точки за изпълнение на изискванията.

Показаната активност на гл. ас. д-р Александра Вълчева е доказателство за нейния потенциал да се развива и утвърждава като учен. Преподавателските ѝ качества са оценени високо от нейните студенти.

Кандидатът в конкурса има принос към утвърждаването на доброто име на УНСС чрез участието си в национални и международни научни форуми, участие в разработването на вътрешни нормативни актове и университетска документация. Тя членува и в Съюза на юристите в България.

Съветът по хабилитация на УНСС е дал положително становище за потенциалния кандидат в конкурса за заемане на академична длъжност „доцент“ в УНСС гл. ас. д-р Александра Вълчева (Протокол № 6/10.05.2023 г.).

4. Оценка на учебно-преподавателската дейност на кандидата

Общият трудов стаж на гл. ас. д-р Александра Вълчева като преподавател в УНСС е малко повече от 6 години. Кандидатът покрива напълно законовото изискване за минимален академичен стаж от две години, съгласно чл. 24, ал. 1, т. 2 от ЗРАСРБ.

Гл. ас. д-р Александра Вълчева води упражнения и лекции по дисциплината „Право на Европейския съюз“. Тя участва в лекционен курс по дисциплината „Нормативна уредба

и органи в областта на общественото здравеопазване“ към Института за следдипломна квалификация към УНСС. Преподава и специализирани курсове за професионална подготовка в Държавна агенция „Митници“.

Отчетена е аудиторна заетост за последните шест академични години от 595 часа лекции и 1170 часа упражнения на български език в УНСС, с което са надхвърлени минималните изисквания за участие в конкурса за заемане на академичната длъжност „доцент“.

Учебно-преподавателската дейност на гл. ас. д-р Александра Вълчева обхваща изготвянето на редица учебни материали и учебна документация. Тя е разработила учебно помагало по Право на Европейския съюз (ЕС).

5. Кратка характеристика на представените научни трудове на кандидата

Гл. ас. д-р Александра Вълчева изпълнява националните минимални изисквания съгласно ЗРАСРБ и Правилника на неговото прилагане със следната научна продукция. Тя представя монографичен труд „Правен статут на субектите в здравеопазването в Европейския съюз“, който се отличава със задълбоченост и изчерпателност. Също така кандидатът е представила 25 статии, студии и доклади, които са в области на правната наука като права на човека, правото на Европейския съюз, външни политики и други. Публикациите са издържани от научна гледна точка, а становищата на автора са добре обосновани. Някои от тях запълват съществени празноти в българската правна литература. Те са полезни както за практикуващите юристи, така и за студентите по право. Представените научни публикации са в областта, в която е обявен конкурсът – професионално направление 3.6 Право (Право на Европейския съюз).

Монографията „Права на субектите в областта на здравеопазването в Европейския съюз“ е в обем от 280 страници и се състои от увод, пет глави, заключение и използвана литература. Трудът съдържа съществени научни приноси в областта на теорията на общественото здравеопазване. Предмет на изследване са правата и задълженията на субектите в здравеопазването в правото на Европейския съюз. Д-р Александра Вълчева е избрала оригинален подход за анализ на достиженията на правото на Европейския съюз в областта на здравеопазването, като е фокусирала изследването си върху субектите – пациенти, медицински специалисти и лечебни и здравни заведения. Този подход позволява

да се установят несъвършенствата на съществуващата уредба от гледна точка на участниците и да се изведат основните предизвикателства и проблеми, които стоят пред законодателството, за да се постигне по-високо ниво на защита на техните права и интереси.

Впечатление прави пълното и обстойно представяне на източниците на производното право на Европейския съюз и на основните решения на Съда на Европейския съюз, което обогатява значително съществуващата научна литература в областта на правото на Европейския съюз у нас и създава основа за последващо развитие и задълбочаване на изследванията в посочената област.

Представените от гл. ас д-р Александра Вълчева научни публикации съответстват на минималните национални изисквания в професионално направление 3.6 Право, съгласно Закона за развитие на академичния състав в Република България (ЗРАСРБ), и отговарят на условията за заемане на академичната длъжност „доцент” в съответствие с Правилника за прилагане на ЗРАСРБ и допълнителните изисквания на УНСС.

6. Синтезирана оценка на научните и научно-приложни приноси

Представената научна продукция от гл. ас. д-р Александра Вълчева се отличава със своята оригиналност, дълбочина на изследванията и добре аргументирана авторова теза. Чрез нея тя демонстрира способност да проучва, анализира, критикува и синтезира. Всяка от представените разработки съдържа научни и/или научно-приложни приносни моменти, които настоящото становище подкрепя и приема.

Приносните моменти в представената като основен хабилитационен труд монография „Права на субектите в областта на здравеопазването в Европейския съюз“ са в няколко групи.

На първо място, в теоретичен план като приносен момент следва да се отчете, че авторът е избрал нетрадиционен подход за извършването на анализа на достиженията на правото на ЕС в областта на здравеопазването, като е ориентирал изследването си спрямо субектите – пациенти, медицински специалисти и лечебни и здравни заведения.

На следващо място, отчитам като приносен момент, дадените от автора източници на производното право и на основните решения на Съда на ЕС, което обогатява значително съществуващата научна литература в областта на правото на ЕС у нас и създава основа за последващо развитие и задълбочаване на изследванията в посочената област.

Накрая, не и по важност, като приносен момент в монографията следва да се отбележи направеният опит за систематизация на материята чрез изследване на основни цели, към постигането на които е насочена правната уредба, като: повишаване на нивото на защита на правата на пациентите, подобряването на предоставянето на трансгранични здравни услуги на вътрешния пазар и развитието на мерките за подобряване на здравеопазването в ЕС.

7. Критични бележки и препоръки

Препоръчвам на кандидата гл. ас. д-р Александра Йовчева Вълчева да насочи бъдещите си публикации в издания, реферирани и индексирани в световноизвестни бази данни като Scopus, Web of Science и др.

8. Заключение

Предвид дадената оценка на учебно-преподавателската и научната дейност давам **ПОЛОЖИТЕЛНО СТАНОВИЩЕ** и предлагам на научното жури да предложи на Факултетния съвет на Юридическия факултет при УНСС гл. ас. д-р Александра Йовчева Вълчева да бъде избрана за заемане на академичната длъжност „Доцент“ в област на висшето образование 3. Социални, стопански и правни науки, професионално направление 3.6 Право (Право на ЕС) в катедра „Международно право и право на ЕС“ в Юридическия факултет на УНСС.

05.01.2024 г.

Член на научно жури:

София

доц. д-р Тони Димов



STATEMENT

BY

Assoc. Prof. Dr. Tony Atanasov Dimov

**Associate Professor of EU Law from the Section of International Law
and International Relations**

in the Institute of the State and the Law - Bulgarian Academy of Sciences

Concerning: competition for the academic position "Associate Professor" in the field of higher education 3. Social, economic and legal sciences, professional area 3.6. Law, scientific field EU Law in the University of National and World Economy (UNWE), published in the State Gazette issue № 70 of 15.08.2023.

1. Competition information

The competition has been announced for the needs of the Department of International Law and EU Law of UNWE in accordance with the decision of AC No. 4/28.06.2023.

I am a member of the scientific jury in the competition in accordance with Order No. 2638/13.10.2023 of the Deputy Rector of UNWE.

2. Short information about the candidates in the competition

Ch. Assist. Dr. Alexandra Yovcheva Valcheva was born on September 1, 1988 in Lovech. In 2012 she graduated with a degree in Law from UNWE. In 2017, she successfully defended her dissertation on the topic "Development of the Common Agricultural Policy in the EU after the Treaty of Lisbon" on the basis of which she was awarded the educational and scientific degree "Doctor" - Professional area 3.6 Law, International Law and International Relations.

Since 2018 she has been holding the academic position of assistant in the Department of International Law and EU law at the Faculty of Law. Subsequently, after a competition, she was appointed "Chief Assistant" in the same department, which she is occupying so far.

Her professional experience is in the field in which she teaches and performs scientific activities. She has held the position of Chief Expert in the International Activity and Projects Directorate at the Institution of the Ombudsman of the Republic of Bulgaria. She has participated in a number of working groups to improve the legal framework in various fields of law.

3. Fulfillment of the requirements for occupation of the academic position "Associate Professor"

The analysis of the card for the fulfillment of the quantitative requirements for occupying the academic position "Associate Professor" at UNWE shows that the candidate Ch. Assist. Dr. Alexandra Valcheva has achieved in both of the sections a total of 1077 points where the minimum to meet the requirements is 720 points.

The activity of Ch. Assist. Dr. Alexandra Valcheva proves her potential to develop and establish herself as a scientist. Her teaching qualities are highly appreciated by her students.

The candidate in the competition contributes to the good reputation of the UNWE, through her participation in national and international scientific forums, participation in the development of internal normative acts and university documentation, and as a member of the Union of Lawyers in Bulgaria.

The UNWE Habilitation Council has issued a positive opinion for Ch. Assist. Prof. Alexandra Valcheva as a potential candidate in the competition for the academic position "Associate Professor" in UNWE (Protocol No. 6/10.05.2023).

4. Evaluation of the teaching activity of the candidate

The total working experience of Ch. Assist. Dr. Alexandra Valcheva as a lecturer at UNWE is just over 6 years. The candidate fully covers the legal requirement for minimum academic experience of two years, according to Art. 24, para. 1, item 2 of the Development of Academic Staff in the Republic of Bulgaria Act.

Ch. Assist. Dr. Alexandra Valcheva conducts seminars and lectures in EU Law. She participates in the lecture course in the discipline "Regulations and bodies in the field of public

health" in the Institute of Postgraduate Qualification of the University of National and World Economy. She also teaches specialized vocational training courses at the State Customs Agency.

Her auditory engagement for the last six academic years has shown 595 hours of lectures and 1170 hours of seminars in Bulgarian language at UNWE, which exceeds the minimum requirements for participation in the competition for the academic position of "Associate Professor".

The teaching activity of Ch. Assist. Dr. Alexandra Valcheva includes the development of a number of teaching materials and teaching documentation. She has developed an EU Law Teaching Manual.

5. Brief characteristic of the candidate's scientific works

Ch. Assist. Dr. Alexandra Valcheva fulfills the minimal national requirements under the Development of Academic Staff in the Republic of Bulgaria Act and its Implementing Regulations with the following scientific production. She has presented a monograph work "Legal Status of the Persons in EU Healthcare" which demonstrates depth and exhaustiveness. The candidate has also presented 25 articles, studies and reports in fields of legal science such as human rights, EU law, external policies and others. The publications are scientifically compliant and the author's views are well justified. Some of them fill in significant gaps in Bulgarian legal literature. They are useful for both lawyers and law students. The scientific publications presented are in the field got which the competition is announced - professional area 3.6 Law (EU Law).

The Monograph "The Rights of Persons in the Field of Health in the European Union" consists of 280 pages and includes an introduction, five chapters, a conclusion and a list of literature used. The work contains significant scientific contributions in the field of public health theory. The focus of research are the rights and obligations of the persons - subjects to healthcare under the EU Law. Dr. Alexandra Valcheva has chosen an original approach to analyzing EU law's advances in the field of healthcare, focusing her study on the subjects e.g. patients, medical specialists and medical and healthcare facilities. This approach allows her to establish the imperfections of the existing regulation from the point of view of the participants and to bring out the main challenges and problems in legislation in order to achieve a higher level of protection of their rights and interests.

The full and extensive presentation of the sources of the EU secondary law and the basic decisions of the Court of Justice significantly enriches the existing scientific literature in the field of EU Law in Bulgaria and creates a basis for subsequent development and deepening of the research in that area.

The scientific publications presented by Ch. Assist. Dr. Alexandra Valcheva meet the minimum national standards in the professional field 3.6 Law, according to the Development of Academic Staff in the Republic of Bulgaria Act, and also the requirements for the academic position "Associate Professor" in accordance with the Implementing Regulations of the Development of Academic Staff in the Republic of Bulgaria Act and the additional requirements of the UNWE.

6. Synthesized evaluation of scientific and scientific-applied contributions

The presented scientific production of Ch. Assist. Dr. Alexandra Valcheva is remarkable with its originality, depth of research, and well-grounded author's thesis. Through it, she demonstrates the ability to explore, analyze, criticize and synthesize. Each of the works presented contains scientific and/or scientific and applied contributions that this statement supports and accepts.

The contributing moments in the monograph "The Rights of Persons in the Field of Health in the European Union" presented as the main habilitation work are several groups.

First, in theoretical terms, the author has chosen an original approach to analyzing the achievements of EU Law in the field of healthcare by orienting her examination towards the subjects - patients, medical specialists and therapeutics and health facilities.

Next, I consider as a contributing moment, the sources of EU secondary law and the basic decisions of the EU Court of Justice, which significantly enriches the existing literature in EU Law in Bulgaria and creates a basis for subsequent development and deepening of research in the specified area.

Last, not least in importance, as a contribution in the monograph should be noted the attempt to systematization of the matter by examining basic purposes, to the achievement of which the legal framework is focused, such as: raising the level of protection of patients, improvement of the provision of cross-border health services on the internal market and the development of measures to improve EU healthcare.

7. Critical notes and recommendations

I recommend the applicant, Ch. Assist. Dr. Alexandra Yovcheva Valcheva to direct her future publications in editions to referred and indexed in world-renowned databases such as Scopus, Web of Science, etc.

8. Conclusion

In view of the evaluation of the teaching and scientific activity, I give a **POSITIVE STATEMENT** and suggest to the scientific jury to propose to the Faculty Council of the Law Faculty in UNWE Ch. Assist. Dr. Professor Alexandra Yovcheva Valcheva to be appointed at the academic position of "Associate Professor" in the field of higher education 3. Social, economic and legal sciences, professional area 3.6 law (Law of EU) in the Department of International Law and EU Law in the Law Faculty of UNWS.

05.01.2024

Member of the scientific jury:

Sofia

Assoc. Prof. Dr. Tony Dimov